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事業年度
定時株主総会
基準日

株主名簿管理人 および
特別口座の口座管理機関
株主名簿管理人
事務取扱場所

（郵便物送付先）

（電話照会先）
（インターネットホームページURL）

上場金融商品取引所

公告の方法

毎年4月1日から翌年3月31日まで
毎年6月開催
定時株主総会、期末配当金…3月31日
中間配当金……………………9月30日
その他必要があるときは、
あらかじめ公告して定めた日
東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社
大阪市中央区北浜四丁目5番33号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
　 0120-782-031
https://www.smtb.jp/personal/pro
cedure/agency/
東京証券取引所 市場第2部
（証券コード8066）
当社のホームページに掲載
（https://www.mitani-corp.co.jp/）
ただし、事故その他やむを得ない事由が
生じた時は、日本経済新聞、福井市において
発行する福井新聞に掲載

［株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について］
証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出および
ご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座
を開設されてない株主様は、上記の電話照会先にご連絡下さい。

福井市豊島一丁目3番1号　TEL.（0776）20-3111㈹
https://www.mitani-corp.co.jp/
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道の駅「南えちぜん山海里」
福井県南越前町のまさにここだけにしかない、公園一体の
エンターテイメント型の道の駅となっております。ふわふわ
ドームなどが設置してある公園「さんかいりパーク」、その公
園と道の駅をつなぐ「ロングすべり台」、そしてボルダリング
やジャングルジムがある施設3Fの「キッズルーム」は、子供
たちが遊べる公園や施設を作ってほしいという地元の皆様
の想いを実現し誕生したものです。
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　株主の皆様におかれましては、平素は格別のご高配
を賜り、厚く御礼申しあげます。
　当第2四半期（2021年4月1日～2021年9月30日）
の業績につきましては、売上高は1,331億91百万円と
なりました。第1四半期より「収益認識に関する会計基
準」を適用したことにより売上高は大きく減少しており、
前年同期との比較は行っておりません。なお、この適用
による営業利益の影響はありません。売上高につきま
しては、原油価格の上昇に伴い石油製品の価格も上昇
するなど、増加の影響がありました。その一方で、北陸
新幹線工事需要の終了に伴い、生コンクリートやセメン
トなどの建設資材販売事業における北陸地域の販売
数量が減ったことなど、減少の影響がありました。
　営業利益につきましては、87億43百万円（前年比
1.1％減）となりました。ゴンドラ事業において延期され
ていたビル改修工事などが動き始めたこと、スパイス
事業、動物性飼料事業、カーディーラー事業において
販売が好調であったことなど、増加の影響がありまし
た。その一方で、前期は原油価格の大幅な下落に伴い
石油製品の価格が下落していった環境であったのに対
して、今期は原油価格の上昇に伴い石油製品の価格が

上昇していった中で価格転嫁が進みにくかったこと、
北陸新幹線工事の需要が終了したこと、ケーブルテレビ
事業で既存インフラの同軸ケーブル網を光ファイバー
ケーブル網へ転換するFTTH化（Fiber To The Home）
に伴い費用が増加したこと、風力事業において資産除
去債務の計上に伴い償却費用が増えたことなど、減少
の影響がありました。また、高速道路サービスエリア事
業、ODA商社事業などが引き続き新型コロナウイルス
感染症による影響を受けており厳しい状況でした。以
上のことにより、営業利益は減少となりました。
　経常利益につきましては、100億46百万円（前年比
0.6％増）となりました。営業外損益におきまして、前期
は為替差損が発生しましたが当期は為替差益となった
ことなどによるものです。
　親会社株主に帰属する当四半期純利益につきまして
は63億90百万円（前年比4.8％増）となりました。
　グローバル化の取り組みでは、海外でのEVが74億
円程度となり、全体のEV（741億円程度）の10％程度
となりました。今後も力を入れてゆきます。
　なお、当中間期の配当金は1株当たり64円（前期60
円）となります。
　株主の皆様におかれましては、なにとぞ一層のご指
導、ご支援を賜りますようお願い申しあげます。

　2021年12月

代表取締役社長

（注記） EVとは事業に使っている資金のことです。
 EV＝純資産＋借入金－現金

株主の皆様へ

第104期 報告書
2020.4.1～2021.3.31

ANNUAL REPORT

I N T E R I M  R E P O R T
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セグメント別の概況

情報システム 関連事業

■ソリューション開発 ■ソフトウェアプロダクト開発
■画像システム開発 ■ハードウェア・ネットワーク保守サービス
■各種情報システム関連機器 ■電子デバイス
■電気通信工事

セグメント別連結売上高の状況

情報システム
関連事業部門

企業サプライ
関連事業部門
企業サプライ
関連事業部門68.9％

（6,543百万円）

16.0％
（1,524百万円）

15.0％
（1,428百万円）

当中間期
（2021.4.1～2021.9.30）

売上高 133,191 百万円
営業利益 9,496 百万円

47.5％
（63,259百万円）
47.5％

（63,259百万円）

8.3％
（11,091百万円）
8.3％

（11,091百万円）

改正電子帳簿保存法　対応ソリューション
　2022年1月1日から、改正電子帳簿保存法が施行され、メー
ル添付やWebダウンロード等、電子データでのみ送受信する取
引文書は電子データのまま保存することが義務化されます。
　取引先名、取引日付、金額での検索への対応など、電子保存に
掛かる膨大な手間を削減するためのソリューションをご用意しま
した。

　情報システム関連事業におきましては、売上高は110
億91百万円となり、営業利益は15億24百万円（前年同
四半期比7.8％減）となりました。
　売上高、営業利益につきましては、画像処理の自社
パッケージシステムや、運送業向けのシステムの販売は
好調でありましたが、法人向けのPC販売台数が減った
こと、システムの開発コストが増えたことなどにより減少
となりました。

生活・地域
サービス

関連事業部門
44.2％

（58,839百万円）
44.2％

（58,839百万円）

グラフの外側は売上高
グラフの内側は営業利益

（注記） セグメント利益の合計の金額は、連結損益計算書の
 営業利益（8,743百万円）と調整を行っております。

I N T E R I M  R E P O R T

第105期 中間報告書
2021.4.1 ～ 2021.9.30

INTER IM REPORT

事業の概要
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セグメント別の概況

企業サプライ 関連事業 生活・地域サービス 関連事業

■半導体 ■セメント ■生コンクリート
■プラスチック製品 ■ゴンドラ事業 ■香辛料
■サングラス・老眼鏡 ■リース事業 ■風力発電事業
■太陽光発電事業 ■ODA事業 ■揮発油
■軽油 ■灯油 ■重油
■潤滑油

■ケーブルテレビ事業 ■インターネット事業
■カーディーラー事業 ■生コンクリート製造
■ガソリンスタンド経営 ■レストラン経営
■家庭用プロパンガス ■厨房器具
■有料老人ホーム経営

セグメント別の概況
ANNUAL REPORT

第104期 報告書 2020.4.1～2021.3.31

　当グループでは現在、全国で100ヵ所以上のサービス
ステーションネットワークを展開し運営管理を行っていま
す。今後もトータルカーケア事業者として、地域住民のみ
なさまの豊かなカーライフに貢献してまいります。

　企業サプライ関連事業におきましては、売上高は632
億59百万円となり、営業利益は65億43百万円（前年同
四半期比1.5％減）となりました。
　売上高につきましては、石油製品の価格上昇による増
加の影響があった一方で、北陸新幹線特需の終了に伴
う販売数量の減少が影響し、売上高は減少となりました。
営業利益につきましては、ゴンドラ事業、スパイス事業、
動物性飼料事業において販売が好調であったことなど、
増加の影響があった一方で、石油製品の価格転嫁が進
みにくかったこと、北陸新幹線特需が終了したこと、風力
事業において償却費用が増えたことなど、減少の影響も
あり、営業利益は減益となりました。

もふもふランドリー
　クリーンガス福井が事業展開しているコインランドリーです。
今後も出店数を増加させていきます。

　生活・地域サービス関連事業におきましては、売上高
は588億39百万円となり、営業利益は14億28百万円
（前年同四半期比21.2％減）となりました。
　売上高につきましては、石油製品の価格上昇により増
加しました。営業利益につきましては、カーディーラー事
業において中古車販売が好調であった一方で、石油製
品の価格転嫁が進みにくかったこと、北陸新幹線特需が
終了したこと、ケーブルテレビ事業でのFTTH化に伴う
費用の増加など、減少の影響もあり、営業利益は減益と
なりました。

Son Ha Spice & Flavoring co., ltd
　Son Ha社は約30年の業歴を有する香辛料メーカーで、現在
は、Cassiaの他、Pepper、Star Anis（八角）の製造、北米・
EU諸国を中心に20ヵ国以上に輸出しています。

事業の概要 事業の概要
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　飲食エリアのFOOD HALL Me（フードホール ミー）
は、ステーキ、寿司・海鮮丼、カレー・パスタ、カフェ・サンド
イッチ、スイーツやお酒等を提供する7つの専門店があ
ります。物販エリアのMARKET Me（マーケット ミー）は、
地元産の新鮮な野菜やお弁当・お惣菜、当道の駅限定
販売のオリジナル商品や福井県・北陸の土産品を取り揃
えています。
　また、福井県初、360°のプロジェクションマッピング
は、夜の公園の幻想的な空間を演出します。
　スタッフ一同、皆様のお越しを心よりお待ち申し上げ
ます。

道の駅
「南えちぜん山海里」

　2022年1月1日から施行される改正電子帳簿保存法によ
り、従来の「電子データをわざわざ印刷して紙文書で長期保
管する」という業務を大幅に効率化することが可能になります。
　改正法に則ってDXを推進し、業務改善を実現するための
ソリューションを
ご用意しておりま
す。

改正電子帳簿保存法対応
DXソリューション

　MJI社は現在、シンガポールのオフィス街に本社を構え、
米国、カナダ、オーストラリアの大手食肉会社（JBS, Cargil, 
Fosterfarm等）のレンダリングプラントから製造される飼料
のベース原料の輸入、輸出業務をおこなっている会社です。
　商品は牛、家禽、豚のレンダリング後の粉砕物でありアジ
ア圏の養殖、養鶏、養豚業の飼料製造には必要な原材料で
す。
　アジアの人口増加に伴い需要も堅調に伸びています。
　2007年にマレーシア、インドネシア、ベトナムへの販売開
始。2014年に中国、2016年
にフィリピン、2017年にスリ
ランカ、ネパール、2019年に
台湾、現在はインドへの進出
を企画中です。

MJI　Universal PTE LTD 会社説明

サブスクリプション型画像解析ソフトウェア ミテネインターネット㈱
URL ： https://www.mitene.co.jp/

監視カメラのモニター画面：
写真はモニター画面ですが、死角が無
いようにカメラを設置して監視してい
ます。
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財務データ

連結貸借対照表

（単位：百万円）資産の部

■流動資産
　　現金及び預金

　　受取手形、売掛金及び契約資産

　　リース投資資産

　　たな卸資産

　　その他

　　貸倒引当金

■固定資産
　［有形固定資産］
　　建物及び構築物（純額）

　　機械装置及び運搬具（純額）

　　工具、器具及び備品（純額）

　　土地

　　その他（純額）

　［無形固定資産］
　　のれん

　　その他

　［投資その他の資産］
　　投資有価証券

　　繰延税金資産

　　その他

　　貸倒引当金

資産合計

185,214

93,180

73,793

2,243

9,053

7,034

△ 90

58,328

37,776

11,674

11,746

2,256

11,473

626

2,747

1,179

1,568

17,804

11,861

1,116

4,856

△ 29

243,543

186,691

95,652

70,811

1,954

11,161

7,178

△ 67

57,691

37,157

11,448

11,313

2,418

11,590

386

2,460

991

1,468

18,073

12,273

913

4,916

△ 30

244,382

前年度末
（2021.3.31現在）

当中間期
（2021.9.30現在）

期　別
科　目

（単位：百万円）負債の部
前年度末

（2021.3.31現在）
当中間期

（2021.9.30現在）
期　別

科　目

■流動負債
　　支払手形及び買掛金
　　短期借入金
　　未払法人税等
　　賞与引当金
　　その他
■固定負債
　　長期借入金
　　退職給付に係る負債
　　役員退職慰労引当金
　　資産除去債務
　　その他
負債合計 　

純資産の部
■株主資本
　資 　 　 本 　 　 金
　資 本 剰 余 金
　利 益 剰 余 金
　自　 己 　 株 　 式
■その他の包括利益累計額
　その他有価証券評価差額金
　為替換算調整勘定
　退職給付に係る調整額累計
■新株予約権
■非支配株主持分
純資産合計
負債・純資産合計

76,298
52,381
4,635
4,095
2,151
13,033
13,108
4,800
1,405
911
4,148
1,842
89,407

135,217
5,008
3,578

139,646
△ 13,016

740
741

△ 457
456
17

18,160
154,136
243,543

71,672
49,712
5,837
2,566
2,134
11,422
12,819
4,041
1,441
940
4,157
2,238
84,492

139,941
5,008
3,578

144,765
△ 13,411

924
766
△ 64
222
17

19,007
159,890
244,382
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財務データ

連結損益計算書 連結業績の推移
（単位：百万円）

前中間期
（2020.4.1～
　　　2020.9.30）

当中間期
（2021.4.1～
　　　2021.9.30）

期　別
科　目

■売上高
　　売上原価

　　販売費及び一般管理費

■営業利益
　［営業外収益］
　　受取利息及び配当金

　　為替差益

　　その他

　［営業外費用］
　　支払利息

　　為替差損

　　その他

■経常利益
　［特別利益］
　　その他

　［特別損失］
　　その他

■税金等調整前四半期純利益
　　法人税、住民税及び事業税

　　法人税等調整額

■四半期純利益
　　非支配株主に帰属する四半期純利益

■親会社株主に帰属する四半期純利益

185,036

163,192

13,005

8,838

1,670

269

─

1,400

523

41

163

319

9,985

75

75

44

44

10,016

2,900

163

6,952

853

6,099

133,191

111,709

12,738

8,743

1,652

237

72

1,342

349

41

─

308

10,046

50

50

52

52

10,044

2,575

269

7,199

808

6,390

連結キャッシュ・フロー計算書

5,460

△ 4,540

△ 3,941

87,970

前中間期
（2020.4.1～2020.9.30）

当中間期
（2021.4.1～2021.9.30）

期　別
科　目

5,856

△ 1,579

△ 1,920

95,524

（単位：百万円）

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の四半期末残高

243,543 244,382

154,136 159,890

■売上高 （単位：百万円） ■経常利益 （単位：百万円）
中間期

396,973

104期
（2020.9）

185,036

105期
（2021.9）

133,191

通期 中間期
22,692

104期
（2020.9）

9,985

105期
（2021.9）

10,046

通期

■純資産・総資産 （単位：百万円）

12,451

104期
（2020.9）

6,099

105期
（2021.9）

6,390

純資産

104通期
（2021.3）

105中間期
（2021.9）

総資産
■純利益 （単位：百万円）

中間期 通期

230,330

150,471

104中間期
（2020.9）

412,598

103期
（2019.9）

203,960

20,138

103期
（2019.9）

8,936

10,440

103期
（2019.9）

5,325

※

※「収益認識に関する会計基準」適用により売上高は大きく減少
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会社の概況

創業
設立
資本金
従業員数

1914年3月
1946年3月20日
50億869万6,045円
480名

会社の発行可能株式総数
発行済株式の総数
株主数

33,000,000株
30,002,137株

1,964名

（2021.9.30現在） （2021.9.30現在）

（2021.9.30現在）

（2021.9.30現在）

福井本社
　
東京本社

　
事業部
　
支社
　
海外

シンガポール

ベトナム

福井市豊島一丁目3番1号（三谷ビル）
　
東京都千代田区丸の内一丁目6番5号
（丸の内北口ビルディング2階）
　
建材、エネルギー、情報システム
　
北陸、東京、関西、中部、東北、北関東
　

Mitani Singapore Holdings Pte.Ltd.
Dama Trading Pte.Ltd.（アクリル）
Khong Lieng Trading Company Pte.Ltd.（ガスケット）
MJI UNIVERSAL PTE.LTD.（動物性飼料）
LFA GLOBAL PTE.LTD.（バルブ）
Son Ha Spice ＆ Flavorings Co.,Ltd.（スパイス）

会社の概要 執行役員

事業所

株式の状況

取締役・監査役
役　　職 氏　　名

代表取締役社長

常務取締役

常務取締役

取締役

取締役

取締役

取締役

取締役

常勤監査役

監査役

監査役

三 谷 　 　 聡

山 崎 　 貞 人

三 谷　 聡一郎

谷 山 　 順 道

菅 原 　 　 實

佐 野 　 俊 和

渡 辺 　 崇 嗣

藤 田 　 知 三

山 本 　 克 典

勝 木 　 重 三

橋 本 　 征 康

役　　職 氏　　名

※社長執行役員

　常務執行役員

　常務執行役員

※常務執行役員 

※常務執行役員（財務部長）

　執行役員（関西支社長）

　執行役員（東京支社長）

※執行役員（企画管理本部長）

　執行役員（事業開発部長）

　執行役員（特命事項担当部長） 

　執行役員

三 谷 　 　 聡
柏 　 　 治 男
山 岸 　 憲 一
山 崎 　 貞 人
三 谷　聡一郎
高 橋 　 明 彦
西 片 　 宏 哉
谷 山 　 順 道
藤 岡 　 　 聡
関 口 　 匡 一
生 野 　 信 和

（東京支社長兼 東北支社長

（ ）情報システム事業部長
兼 情報企画部長

（エネルギー本部長兼 産業エネルギー事業部長

（ ）関西支社担当
兼 中部支社担当　兼 北陸支社担当

（ ）北関東支社長　兼 東北支社長
兼 東京支社担当

※は取締役兼務者であります。

（北関東支社長
兼 北関東第二支店長
兼 東北支社担当

（ ）兼 Mitani Singapore Holding Pte Ltd 社長
兼 KLTグループ（3社） 社長
兼 LFA Global Pte Ltd 社長
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事業年度
定時株主総会
基準日

株主名簿管理人 および
特別口座の口座管理機関
株主名簿管理人
事務取扱場所

（郵便物送付先）

（電話照会先）
（インターネットホームページURL）

上場金融商品取引所

公告の方法

毎年4月1日から翌年3月31日まで
毎年6月開催
定時株主総会、期末配当金…3月31日
中間配当金……………………9月30日
その他必要があるときは、
あらかじめ公告して定めた日
東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社
大阪市中央区北浜四丁目5番33号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
　 0120-782-031
https://www.smtb.jp/personal/pro
cedure/agency/
東京証券取引所 市場第2部
（証券コード8066）
当社のホームページに掲載
（https://www.mitani-corp.co.jp/）
ただし、事故その他やむを得ない事由が
生じた時は、日本経済新聞、福井市において
発行する福井新聞に掲載

［株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について］
証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出および
ご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座
を開設されてない株主様は、上記の電話照会先にご連絡下さい。

福井市豊島一丁目3番1号　TEL.（0776）20-3111㈹
https://www.mitani-corp.co.jp/

株式メモ
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道の駅「南えちぜん山海里」
福井県南越前町のまさにここだけにしかない、公園一体の
エンターテイメント型の道の駅となっております。ふわふわ
ドームなどが設置してある公園「さんかいりパーク」、その公
園と道の駅をつなぐ「ロングすべり台」、そしてボルダリング
やジャングルジムがある施設3Fの「キッズルーム」は、子供
たちが遊べる公園や施設を作ってほしいという地元の皆様
の想いを実現し誕生したものです。


